scum decē milia peditū, & mille equites. Stratton verò Berœæ tyrānus & Philippi socius Zizum principē Arabum exciuit & Mithridatem Sinarē præfectum Parthorum, qui postquam venerunt cum magno exercitu Demetrii castra oppugnauerunt, & tam sili quàm missiliū telorū multitudinē deditionē cum suis facere coegerūt: abductaq; ex ea regione præda maxima, Demetrium captiuum ad Mithridatem Parthorum regem miserunt. Antiochienses verè quotquot in castris inuenti sunt, gratis dimissos redire Antiochiam passi sunt. Parthus verò rex Demetrium apud se in omni honore habuit, donec illi morbo absumptus est: at Philippus post hanc pugnam statim profectus Antiochiam, totius Syriæ regno potitus est.

Antiochi Dionysii in Iudæā expeditio. C. XXIII.

DEinde Antiochus cognomine Dionysius XXIV
 iter ipsius, Damascum principatū ambiens peruenit, & ibi rerum potitus rex factus est: qui cum exercitū duxisset contra Arabas, Philippus eius frater hoc audito Damascū aduolat: & cū opera Milesiæ arcis præfecti vrbe Damascenorum potitus esset, per ingratitude nō remuneravit eum, quòd vellet videri terrore vrbe, non proditione cepisse: quapropter suspectus ei reditus, rursus Damascum amisit: progressum enim in circum animi gratia Milesius exclusit, & vrbe seruauit Antiocho. At ille auditis
 de

de Philippo rumoribus cōfestim redijt ex Arabia: moxq; duxit in Iudæā exercitū octo milliū peditū, & equitū octingentorū. Cuius inuasionē Alexander metuens, fossam profundam duxit à Caparsabe, quæ nunc Antipatris dicitur, vsq; ad Ioppense mare, quā solū patebat accessus: excitatoq; muro et per intervalla castellis ligneis per CL. stadia, prestolabatur Antiochū: ut ille omnibus his incensis traduxit hac exercitum in Arabiam, & cum Arabs primū cessisset, deinde cum x. equitū millibus apparuisset, occurrens ei Antiochus praliatus est acriter. iamq; de victoria certus occisus est, dum alterū suorū cornu laborans vult in integrū restituerē. post eius casum exercitus refugit in vicum Cana, vbi maxima eius pars fame absumpta est. Post hunc Cœlesyria regnū Aretas adipiscitur, vocatus ad imperium à Damascenis propter odiū quo persequebantur Ptolemæū Mēnæum. Is quoq; in Iudæam profectus cū exercitu, denictō Alexandro apud Adida, certis cōditionibus reduxit suos vnde venerat. Alexander verò ad Dion oppidiū admoto milite, eoq; vi capto, ad Essam inde duxit, vbi erant Zenonis res pretiosissima: & primū triplici muro eum locū circūdedit, dein expugnato oppido ad Gaulanā duxit & Seleuciā: & subactis his quoq;, redegit in suam potestatē vallē qua Antiochū dicitur, & castellum Gamala. Obiectuq; multis criminibus Demetrio locorum

eorum domino, principatu suo illum excuit, & tertio demum huius expeditionis anno domum reducit exercitum, magna alacritate Iudeis enim ob res prosperè gestas excipientibus. Per hæc tempora iam & Syrorum & Idumæorum & Phœnicum vrbes tenebant Iudei, ad mare Stratonis turrim, Apolloniã, Ioppen, Iamniã, Azotum, Gazam, Anthedonia, Raphiã, Rhinocuram: in mediterraneis per Idumæam regionem Adora & Marissam, totamque Samariã & montes Carmelum ac Itabyriũ: ad hæc Scythopolim, Gadara, Gaulanitim, Seleuciã, Gabalã: & Moabiticas vrbes, Efebone, Medabã, Lembã, Oronas, Telithonẽ, Zarã, Aulonẽ ciliciũ, Pellam: hanc ultimã diruerunt, quod incolæ recusarẽt Iudaicos ritus recipere: possidebant & alia Syria nõ obscura oppida, quæ imperio suo nouiter adiecerant. Post hæc Alexander ex temulentia morbo contracto, & triennio integro quartana laborans, nec tamen abstinens à castrensibus officijs, tandem exhaustis viribus fato concessit in Gerasenorum finibus, obsides Ragaba castellum quod ultra Iordanem situm est. Quẽ videns regina iam morti vicinũ, & nullã salutis spem præ se ferentem, flens & seipsam plangens, suã simul & liberorum desolationem lamentabatur. Cui me, inquit, & hos filios relinquis, alieno indigentes auxilio? præcipue cum non ignores quã infensus sit tibi totus populus. Tunc ille cõsuluit ei, vt suis monitis pareat, si velit securũ

curè cum filijs regnũ obtinere. Primum vt apud milites celet suã mortẽ, tãtisper dũ castellũ illud capiãt. deinde postquã victrix magnificè Hierosolyma reuersa fuerit, Phariseis nõnihil licentię permittat : hos enim pro habito sibi honore laudaturos eam, & cõmendaturos apud populum posse enim plurimum apud Iudeos, siue exosum aliquẽ cupiant ledere, siue amicũ iuuare. Valde animi his fidẽ habere vulgus, etiã si per inuidiam de quopiã malè loquãtur: nec se ob aliã causam incurrisse totius gentis odiũ, quã quia hoc genus offenderit. Ergo, inquit, vbi Hierosolyma perueneris, accersis eorũ primoribus, ostẽds illis meũ corpus, & verbis quã proximè veritatẽ simulatis permittit vt eo vtantur arbitrati sui, siue insepulto et proiecto cadaueri velint illudere propter antiquas iniurias, siue alio quolibet modo in id sanire, & pollicere nihil te nisi ex illorũ sentẽtia gesturam in administrãdo imperio. His verbis si apud eos vsa fueris, & mihi magnificẽtior quã à te sepultura cõtingat, contentis illi permissa potestate, et tu securè dominaberis. Post hac monita vxori data moritur, anno regni sui **XXVII**. vita verò vnde quinquagesimo.

Alexandro mortuo vxor Alexandra in regnum succedit. CAP. XXXIII.

Alexandra verò capta castello iuxta mariti monita Phariseos allocuta est, & omnia illorũ arbitrij faciens, quæ ad cadauer vel

ad regnum pertinerent, ex insensis beneuolos eas sibi reddidit: tum illi progressi ad plebē concia-
 uabantur, res gestas Alexandri celebrantes, & regē iustū se amisisse cōquerētes, populū ad eum ductū ac mōsticiā prouocauerūt, ut nullū ante-
 bac regem funerauerint sumptuosus. Caterū **XXII**
 Alexander duos quidem reliquit filios, Hyrcanū & Aristobulum, regni tamē administrationem Alexandra testamēto reliquit: ē filijs autē Hyrcanus erat rebus administrandis parū idoneus, & amator otij, minor verō natus Aristobulus audax & industrius: sed mulier gratiosa erat apud populū, eo quod semper visa sit agrē tulisse ea, quae maritus prater officiū faceret: illius consilio pōtificatus Hyrcanū obuenit, nō tā etatis prerogatiua, quā propter innatā segnitiam: alioqui ex Phariseorū sentētia permissu regina gerebātur omnia: quibus etiā plebs parere iussa est: & si quid cōstitutionū Hyrcanus fecer abrogauerat, quas Pharisei iuxta maiorū traditiones induxerant, id totū sancitū est denuō. Nomē igitur regni erat penes reginā, penes Phariseos verō administratio: nam hi & exilibus reditū, & vinctis solutionē procurabāt: quadā tamē etiam per se prouidebat mulier, & magnum merceda cōductorum militū habebat numerū, viresq; suas ita agebat, ut terrori esset circūuicinis tyrānis, & obsides ab eis acciperet. Et quod ad reliqua attinet, queta erat eius ditio, soli Pharisei tur-
 bas

bas excitabāt, incitātes reginā vt necaret illos qui Alexandro autores fuerūt sumēdi D C C. simul viris supplicū: moxq; vnū ex his iugulans Diogenē, deinde aliū post aliū, donec potentiores cōueniētes in regiā, & cū his Aristobulus, pra se ferēs, non placere sibi qua fierēt, & si occasio daretur nō permissurus tantā licētiā matri, cōmemorabant ei quātis rebus gestis et quātis exhaustis periculis fidē suam domino approbauerint, quodq; hac de causa magnis praemijs eos dignatus sit: rogabantq; eā ne omnino in cōtrariū spes suas verteret: nūc enim qui periculū ab hostibus euassissent, domū ab inimico mactari more pecudū, nemine opē ferēte: aiebātq;, siquidē contenti sunt iam occisis aduersarij propter immanē affectum quo dominos prosequantur, patienter se laturos hanc calamitatē: quod si illi scire pergerent, petebant sibi dari discedendi veniā: neq; enim nisi ipsius reginae permissu quasituros sibi incolumitatem, alioqui laturos vt ibidem in ipsa interficiātur regia. Sed turpe esse tū sibi tum reginae, si illa dissimulāte à mariti inimico vexetur: nihil enim libentius auditurū Aret. i Arabē & reliquos tyrannos, quā si ipsa se priuaret talibus viris, quorū illis olim vel nomē auditum terrori fuerit. Quod si ne hoc quidē velit concedere, & malit indulgere Pharisaeorū cupiditatibus, saltem per castella se distribueret: se enim, quandoquidē fortuna ita persequatur Alexandri fami

familiares, cōtentos esse in humili statu vita reliquū exigere. Hac & alia multa cum dicerēt, et ad miserationē tā caesorū quam periclitantib⁹ manes Alexandri invocarent, omnibus circūstātib⁹ cōmota sunt lacryma: sed maximē Aristobubus mentē suā declarabat, multis verbis matre corripēs. Verū illi sibiipsis causa fuerunt horū malorum, qui foemina ambitione imperandi prater aquū cōmiserūt regni habenas, quasi verò deessent posteri. Tum illa inops melioris consilij, custodiā castellorū eis credidit, exceptis Hyrcania, Alexandrio & Macharunte, in quibus res sibi carissimas recondiderat. Nec multo post Aristobulū filiū cum exercitu misit versus Damascū, contra Ptolemā Memneum, qui grauis erat urbi vicinus. Sed ille nulla re memorabili gesta domū redijt. Per idem tempus nuntiatum est Tigranem Armeniorū regē cum D. militū millibus inuasisse Syriā, & breui in Iudaeam esse venturum: ea fama nō immerito reginā & totam gentem terruit: miseruntq; ad eū legatos cū magni pretij muneribus, obsidentē tunc Ptolemaidem. Regina enim Selene, aliās Cleopatra dicta, imperabat in Syria, & incolis eius autor erat, vt Tigranē excluderent. Ibi inuentū regem legatū rogauerūt, vt bene sibi de regina sua, deq; tota Iudaeorū gēte polliceretur. Ille verò collaudatas quod è longinquo venissent ad exhibendum sibi officium, iussis omnia bona sperare. Capta verò

Ptolemaide nuntiatur Tigrani, Lucullū dū persequitur Mithridatē illis quidem non assecutum, qui iam in Iberiā euaserat, sed Armeniā ingressum vastare eam regionē: quo cognito ille statim domum reuersus est. Post hac cum regina in morbum difficultē incidisset, & visum est Aristobulo iam adesse tēpus aggrēdendi negotiū, noctu egressus vno comitāte famulo contulit se ad ea castella, quibus paterni amici erant prepositi. Tam dudū enim moleste ferēs quæ mater gerebat, tū verò longe magis timebat, ne illa mortua totū suum genus veniret in potestatē Pharisæorū: & videbat quā ineptus esset administrationi frater, ad quē spectabat successio. Conscia verò fuit eius conatus sola vxor, quæ domū reliquit cum liberis: as primū venit Agaba, ubi Galestes erat vnus è potētibus, à quo perlibenter exceptus est. Sequenti verò luce regina sensit Aristobuli absentiam: nec tamen statim suspicata est illum ad res nouādas esse profectū. Verū postea quā venerūt nuntij alij super alios, quod iam hoc, iam illud castellum occupasset, (nam inq̄ incipiente statim reliqua omnia in eius potestatem se dederunt) tum demū in magna consternatione fuit & ipsa regina & vniuersa gens: sciebant enim non multum abesse Aristobulum, quin sibi vsurparet gentis imperium: & vehementer timebant ne pœnas exigeret ab illis qui in ipsius familiares debacchati fuerant: placuit igitur,

igitur, ut vxor eius cum liberis custodiretur in castello quod templo erat appositum: ad Aristobulum autem magnas fiebat confluxus, ut iam nec strepitus deesset, nec urnatus regius: nam intra quindecim ferme dies occupant castella vigintiduo: in quibus habens receptaculum, colligebat exercitū à monte Libano & Trachonitide & à tyrannis: homines enim semper pluribus se agglomerantes libèter obtemperabant, sperantes etiā nonnihil utilitatis se percepturos ex eo, quē ipsi ex insperato res novas molientem euexissent ad dignitatis regia fastigium. Iudaeorū autē seniores & Hyrcanus reginā conuenerunt, & rogabant ut presentibus rebus aliquod expediret consilium. Aristobulum enim iam penè totā dominationē ad se traxisse, occupatis tot locorum opportunitatibus: se autē non decere, etiamsi mātē ipse agrotet, ea superstite consultare absq; illius cōscientia: periculū autē iam esse penè proforibus. At illa iubebat eos facere quicquid putarent reipub. cōducere: habere eos magnā facultatē, vires gentis, milites, & in arario multā pecuniā: sibi enim iam non admodū cura esse verū administrationē, nimirū deficiente corpūculo. His dictis non multo post extremū halitum reddidit, exacto anno regni IX. vitæ tertio supra septuagesimum, mulier supra sexum suū egregia, ut quæ mirū in modū honorū & imperādī cupida operibus declarauit suā industriā, quasi

exprobrans viris infitiã. qui parũ feliciter administrant respublicas: semper enim presentibus magis quã futurã intentã, & omnia posthabendo moderata gubernationi, neq; ab honestate neq; à iustitia deduci voluit. Familia, tamẽ eius in tale incurrit infortunium, vt potetiam quã sibi multis sudoribus & periculis parauerat, propter huius nõ muliebres cupiditates paulo post amisit: quia & cũ inimicis familia sua sensisse videtur, & rempublicam orbasse praesidibus: quin & post obitum eius ex reliquis male ipsius administrationis multa turbela. originẽ duxerunt in domo regia: attamen quã diu rebus praesuit gentem in pace continuit: atq; hic fuit verum Alexandra regina exitus.

FL. IOSEPHI ANTI-
QVITATVM IYDAI-
CARVM, LIBER
XIII.

Post contentionem de regno inter fratres conuentum est vt Aristobulus regnaret, Hyrcanus priuatam vitam degeret. C. A. I.

DE Alexandra regina rebus et obitu in precedenti volumine diximus, nũc quae deinceps cõsecuta sunt, eturi sumus: nihil magis studẽres, quã ne quid vel per ignoratiã, vel per obliuionem praetermittamus. Nã qui historiã & rerũ
propter

propter antiquitatē obscurarū expositionē scribere se profitentur, debent quidē nō negligere orationis cultū, & elegantē compositionē, tum quicquid lectioni gratiā conciliat, & adimit radiū: sed præcipua cura impēdēda est veritatis studio, ne suam fidē sequentes fallant & inducāt in errorem aliquē. Cū igitur pontificatū accepisset Hyrcanus anno tertio septima & septuagesima supra centesimā Olymp. Q. Hortensio, Q. Metello Cretico Cos. statim bellū ei Aristobulus intulit, & cōmisso ad Hierichuntē pralio, multi ex eius militibus ad fratrem transfugerūt: quo facto Hyrcanus in arcem confugit, in quā custodiendi filij & vxor Aristobuli à matre eius depositi fuerant, vt antē diximus. Reliqui etiā eius factionis homines cū victoris metu intra septū sanī se recepissent, breui deditiōē fecerunt. Cæptū est deinde agi inter fratres de pacis cōditionibus, in quibus obtinuit Aristobulus vt regnaret, & fratrem sineret in otio frui quæ illi obuenerant facultatibus, & priuatā vitam agere. Hoc fides & iuramentū est in ipso tēplo, & data acceptaq; fide, iunctisq; dexteris sancitū: & post mutuos cōplexus in conspectu populi factos digressi sunt, alter in regiam, alter priuatus in aedes Aristobuli.

Antipatri genus, & quomodo claritatē ac potentiam sibi & suis liberis parauerit, & fuga Hyrcani ad Aretam regem Arabum, C. A. I. I.

A Micus autē quidā Hyrcani Idumæus no. I I.

mine Antipater, vir pecuniosus, natura factiosus
 & industrius, infensus erat Aristobulo, eo quòd
 ipse studeret Hyrcani partibus: quãvis Nicolaus
 Damascenus huius generis deducat à primatibus
 Iudæorũ qui in Iudæam venerunt è Babylonia.
 Sed hoc dicit in gratiã Herodis eius filij, quẽ for-
 tuna ad Iudæorum regnum euexit, sicut suo loco
 dicetur. Hic igitur Antipater primũ vocabatur
 Antipas, eodẽ quo pater ipsius nomine: quem ab
 Alexandro rege & eius vxore constitutum du-
 cem totius Idumæe ferũt amicitias Arabum &
 Gæeorum & Ascalonitarum coluisse, multiq;
 eos sibi conciliasse muneribus. Itaq; minor Anti-
 pater suspectã habens Aristobuli potentiam, &
 timens eum propter mutuã simultatem, clancu-
 larijs obtreptionibus effecit vt contra illã po-
 tentiores Iudæorũ conspirarent, iniquum esse di-
 citans sinere Aristobulũ incubare vsurpato per
 iniuriã imperio, ex quo eiecisset fratrem natu ma-
 iorem, eumq; ætatis prerogativa spoliasset, eisdẽ
 verbis etiã Hyrcanũ obtundebat assidue, addens
 veritam quidẽ illi esse in tuto, nisi matura fuga
 saluti suæ prospiceret: amicos enim Aristobuli
 nunquã nõ cõsultare, quomodo eo sublato de me-
 dio, dominationẽ alteri constabiliãt. His sermo-
 nibus Hyrcanus nolbat credere, quòd esset na-
 tura bonus, & calũnias nõ libenter admitteret:
 quæ quidẽ animi lenitas & quietus amor para-
 uit ei opinionem ignavia. At Aristobulus planè

contrario fuit ingenio, industrius simul & magnanimus. Cum igitur Antipater videret Hyrcanū nihil moveri suis monitis, nō destitit tamē quotidie novas de fratre criminationes fingere, quasi insidiaretur vita illius: tandē vrgēdo agrē obtinuit, vt assentiret fugere ad Aretam regem Arabū, suū quoq; pollicitus auxiliū. idq; cō facilius impetrauit, quōd Iudaea cōfinis sit Arabia: pramittitur itaq; Antipater ad regem, accepturus ab eo fidē, quōd inimicis non dediturus esset suū supplicē: quod vbi ille interposita fidē pmisit, Antipater ad Hyrcanū reuersus est. Hierosolyma: & nō multo post assumpto eo noctū urbem egressus, magnis itineribus peruenit in urbē quae Petra dicitur, apud quam erat Aretae regia: & quōd esset regi amicissimus, rogabat eum vt I I I, Hyrcanū in Iudaeā restitueret, & instādo quotidie dandoq; munera tandē persuasit. Hyrcanus quoq; pollicitus est si ope eius reductus regnum reciperet, reddidurū se ei regionē cum duodecim oppidīs, quae pater ipsius Alexander de Arabibus ceperat: erant autem haec: Mebaba, Naballo, Luia, Tharabasa, Agalla, Athonie, Zoara, Orone, Marissa, Rydda, Lusa, Oryba.